*In concilio
 apud Verme-
 riam, ca. 6.*

Ibid. ca. 8.

*29 qu. 2. 3.
 quis liber.*

De copula serui & ancilla diuersorum dominorum. B
 Quæritur etiam, si seruus vnus ancillam alte-
 rius acceperit, an sit inter eos cōiugium? De hoc est
 statutum est. Dictū est nobis, quod quidā legi-
 tima seruorū matrimonia potestatiua quadā pre-
 sumptione dirimant: nō attendentes illud, Quod
 Deus cōiunxit, homo non separat. Vnde nobis vi-
 sum est, vt coniugia seruorum non dirimantur, et
 si diuersos Dñs habeant, sed in vno coniugio per-
 manentes Dñs seruiant suis. Et hoc in illis obser-
 uandum est, vbi legalis cōiunctio fuit, & per vo-
 luntatē Dominorum. Attē de finem huius capituli

Matth. 19.

Kkk * li, vbi

li, vbi videtur innui præter voluntatem Dominorū inter seruum & ancillam non posse contrahi coniugium, vel si contrahitur non esse ratum. Quibusdam tamen videtur inter eos posse fieri coniugium Dominis ignorantibus.

In Tiburt.

concl. ibid.

6. Perlatum.

De viro, qui se facit seruum vt dimitatur ab vxore.
 Illud etiam notandum, quod si mulier virum liberum acceperit, & ille vt causam præstet diuidij se alicuius seruum fecerit, nec ille vxorē dimittere, nec illa ob vinculum coniugii in seruitutem redigi poterit. Vnde illud, Perlatum est ad sancti synodum, quod quidam ingenuus ingentiam accepit vxorem, & post filiorum procreatione occasione diuorrij, cuiusdā seruum se fecerit. Vt & mulierē necessario tenere debeat, & si reuertatur an illa etiam seruituti subijci debeat questum. Iudicatum est vxorem minime debere dimittere, tamen ob Christi legem mulierem in seruitutem redigi, dum ille non ex consensu coniugis se seruum fecerit, quē liberum ipsa maritum acceperat.

De aetate contrahentium.

Hoc etiam sciendū est, quod pueri ante xii. annos & puellæ ante xij. annos secundum leges matrimonium inire nequeunt. Quod si ante prædicta tempora copulam inierint separari possunt, quæuis voluntate & assensu parentum iuncti fuerint. Qui vero in pueritia copulati post annos pubertatis nolunt se relinquere, sed in coniunctione permanere, iam ex hoc efficiuntur coniuges, & deinceps nequeunt separari. Item, Sponsalia antequam annuennium contrahi non possunt. Solo n. concontrahuntur, qui interuenire non potest, nisi alterutra parte intelligatur quod inter eos agitur. Duo illa executi sumus cum aliorum quorundam adiectione, quibus coniugium solui potest, nec tamen solui semper necesse est. Nūc de illis, quæ perfonas illegitimas penitus faciunt, addendum & primum de ordinē

*30. q. 2. cap.
Sponsalia.*

IN QVO ORDINE NEQVEAT FIERI

Coniugium.

DISTINCT. XXXVII. A

Suntigitur quidam ordines, in quibus nullatenus potest contrahi coniugium: & si intercesserit copula, fit diuortium: ut sacerdotium, diaconatus & subdiaconatus. In aliis vero permittitur sortiri coniugium, si religionis habitum sumpserint, vel continentiae votum fecerint. Vnde Leo papa, Clericos, Lectores, Ostiarios, Exorcistas, Acolytos, si extra votum & habitum inueniuntur, & continentiam profiteri nolunt, uxorem ducere virginem Ecclesia Romana permittit, non viduam vel repudiatam: quia deinceps nec ad subdiaconatum prouehi poterunt, nec laicus uxorem sortitus, nisi virginem, vel bigamus ad clericatum. Item ex Carthaginensi concilio. Placuit episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos etiam ab vxoribus abstineri: quod si non fecerint, etiam ab Ecclesiastico remoueantur officio. Ceteros vero clericos ad hoc non cogit. Item Leo papa. Lex continentiae eadem est ministris altaris, quae episcopis & presbyteris: qui cum essent laici vel lectores, licite uxores ducere potuerunt: sed cum ad praedictos peruenerunt gradus, coepit eis non licere, quod prius licuit. Item in sexta synodo, Si quis eorum qui ad clericatum accedunt, voluerit nuptiali lege mulieri copulari: hoc ante ordinem subdiaconatus faciat. Item Calixtus papa, Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, monachis, concubinas habere seu matrimonium contrahere penitus interdiximus: contra quoque matrimonia ab huiusmodi personis dissolui, & personas ad poenitentiam debere redigi, iuxta sanctorum canonum distinctionem iudicamus. Item Gregorius, Nullum facere subdiaconum episcopi praesumat, nisi qui se caste victurum promiserit: quia nullus debet ad mysterium altaris

*Dist. 32. ca.**Seriatim**Ex Cartha.**con. 5. cap. 3**Leo 1. ep. 90.**Rustico episcopo.**Dist. 32. ca.**Si quis.**Dist. 27. cap.**Presbyteris.**Greg. ep. 4.**lib. 1. Petro**subdiacono.*

accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

De interfecto ribus suarum coniugum.

23. q. 2. Inter
fectores.
se. 2. 3.

His adiiciendum est de occisoribus suarum coniugum : de quibus Nicolaus Papa scribit Radulpho Bituricensi archiepiscopo : Interfectores suarum coniugum sine iudicio, (cum non addis adulterarum, vel aliquid huiusmodi) quid aliud habent sunt, quam homicidæ? ac per hoc ad poenitentiam redigendi: quibus penitus denegatur coniugium. Hic videtur Nicolaus permittere maritis, pro adulterio aut alio huiusmodi vxores suas interficere: sed ecclesiastica disciplina spiritali gladio, non materiali crimosos ferire iubet. Vnde idem Nicolaus, Inter hæc vestra sanctitas addere studuit, si cuius vxor adulterium perpetrauerit, vtrum marito eius secundum mundanam legem interficere liceat.

23. q. 2. cap.
Quicumque
propriam.

Sed sancta Dei Ecclesia nunquam mundanis constringitur legibus: gladium non habet nisi spirituale. Item Pius papa: Quicumque propriam vxorem absque lege & sine causa interfecerit, aliamque duxerit, armis depositis publicam agat poenitentiam: & si contumax extiterit, anathematizetur usquequo consentiat.

DE VOTO.

DISTINCT. XXXVIII.

Nunc de voto inspiciamus. Votum est testificatio quaedam promissionis spontanea: quæ Deo & de his quæ Dei sunt, proprie fieri debet: Sunt tamen & vota stultorum, quæ frangenda sunt.

De votorum differentiis.

Sciendum vero quod votorum aliud est commune, aliud singulare. Commune, ut illud quod in baptismo omnes faciunt, cum spondent renuntiare diabolo, & pompis eius: singulare ut cum aliquis sponte promittit seruare virginitatem, vel continentiam, vel aliquid huiusmodi. Item singulare votum, aliud est priuatum, aliud solenne. Priuatum

tum est, in abscondito factum: Solenne vero in conspectu Ecclesiæ factum. Item priuatum votū, si violetur, peccatū est mortale. Solenne vero violare, peccatum & scandalum est. Qui priuatum faciunt votum continentix, matrimonium contrahere non debent: quia contrahendo mortaliter peccant. Si tamen contraxerint, non separentur: quia probari non potest, quod occulte factum est. Qui vero solenniter vouent, nullatenus coniugiū inire queunt: quibus non solum nubere, sed & vel-
 le damnabile est. Vnde Aug. in coniugali vinculo si pudicitia seruetur, dominatio non timetur: sed in viduali continentia, & virginali excellētia virtus muneris amplioris expetitur: quia expetita, & electa, & vota oblata iā non solum capescere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle damnabile est. Aug. Vouētibus enim virginitatem vel viduitatem, nō solum nubere, sed etiam velle dānabile est. Quod Apostolus ostendit Thimotheo scribens, Adolescentiores viduas deuita: cū enim luxuritatæ fuerint, in Christo nubere volunt, id est, cum post votum continētix in deliciis egerint vitā, non dico nubunt: sed nubere volunt in Christo, quasi tunc non sit peccatum: sed quid sit ostēdit subdens. Habentes damnationē: & quare subdit, quia primam fidem irritam fecerunt, et si non nubendo, tamen volendo: vt voluntatem quæ à proposito cecidit, appareat esse damnatam, siue sequantur nuptiæ, siue non. Damnatur enim pro-
 polita fraus: damnantur tales, quia continentix fidei primam irritam fecerunt, id est, votum, vel in voto violato fidem quam in baptismo professæ sunt. Si autē pro voluntate nubendi damnantur, constat si eam affectui mancipauerint, reuocandū id esse irritum, easq; arcendas redire ad propositū. Vnde Grego. Viduas à proposito recedētes viduitatis, super quib⁹ nos cōsuluiſti, credo te nosse à san-